
 DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. 004 del 21/01/2016

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITÀ CULTURALI E DI PROMOZIONE DELLE POLITICHE DI PARI 
OPPORTUNITÀ, DA EFFETTUARSI NELL'AMBITO DEL MARZO DONNA 2016: 
"Je sto vicino a te" – La Forza delle Donne tra Comunità e Territori. 
Approvazione dell'Avviso Pubblico.

  

DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI

SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087



Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità

Premesso che:
 l'Amministrazione Comunale di Napoli è impegnata nell'attuazione di Politiche di Pari 

Opportunità;
 tra le azioni a sostegno di tali Politiche vi è l'annuale appuntamento del “Marzo Don

na”, che anche quest'anno si intende realizzare attraverso un programma ricco e arti
colato di iniziative, che si attueranno nei mesi di Marzo e Aprile 2016, coinvolgendo 
le Municipalità e tutti i soggetti interessati a partecipare attivamente alla riflessione e 
progettazione  intorno  al  tema  “Je sto vicino a te" –  La Forza delle Donne tra 
Comunità e Territori, così come indicato nella nota PG/2016/44308 del 19/01/2016 a 
firma della Consigliera Delegata alle Pari Opportunità Prof.ssa Simona Marino;

 la tematica sarà affrontata allo scopo di dar vita a un ampio programma di manifesta
zioni relativo all'impegno delle donne nella cura delle relazioni nel sociale e sui terri
tori;

 i possibili eventi da proporre sono: convegni, conferenze, mostre, eventi artistici, se
minari, reading, presentazioni di libri e ogni altro format anche innovativo, utile per 
contribuire alla massima diffusione e qualità della manifestazione;

 le azioni messe in campo dovranno essere mirate a diffondere la cultura delle Pari Op
portunità e il tema della cura di sé e del mondo, della socialità e della solidarietà, e do
vranno essere  realizzate in coerenza con gli assi portanti di tali Politiche sia nazionali 
che comunitarie;

 le attività proposte non prevederanno alcuna remunerazione a terzi da parte dell'Am
ministrazione Comunale che, tuttavia, assicurerà l'organizzazione e lo svolgimento de
gli eventi, per i quali si potrà prevedere la concessione di spazi comunali a titolo gra
tuito;

 ogni evento sarà pubblicizzato attraverso specifiche azioni di comunicazione, con 
utilizzo dei canali istituzionali del Comune di Napoli;

 tutto il materiale di comunicazione prodotto dovrà riportare lo stemma ufficiale del 
Comune di Napoli e l'indicazione del soggetto che realizza l'attività;

    le domande di partecipazione dovranno essere redatte, a pena di esclusione, sulla mo
dulistica appositamente predisposta e sul formulario di candidatura e corredate dalla 
documentazione richiesta;

Considerato che:
- obiettivo prioritario dell'Amministrazione Comunale è di offrire alle donne della città idonei 
spazi di protagonismo;
-  al fine di costruire un cartellone rappresentativo dell'intero tessuto cittadino, è necessario 
pubblicare un Avviso Pubblico per manifestazione d'interesse volto a raccogliere gli stimoli 
nella città tutta;
- per individuare le migliori proposte da realizzare a cura di soggetti selezionati, è necessario 
avviare una procedura a evidenza pubblica;
 
Tenuto conto che sarà cura dell'Amministrazione, fra le domande pervenute, scegliere quelle 
aventi i requisiti formali per essere ritenute meritevoli e/o fatte proprie dall'Amministrazione e 
per rientrare nei benefici previsti dagli articoli 29 e 30 del Regolamento per l'occupazione di 
suolo pubblico e per l'esenzione del relativo canone (C.O.S.A.P.) approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 54 del 26/9/2014;

Ritenuto che le proposte  progettuali  pervenute  saranno  valutate  a  insindacabile  giudizio 
dell’Amministrazione;

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087



DISPONE

1. Avviare la individuazione e la selezione, tramite Avviso Pubblico per “MANIFESTAZIO
NE D'INTERESSE”, dei soggetti interessati alla realizzazione di attività culturali e di promo
zione delle Politiche di Pari Opportunità, da effettuarsi nell'ambito della rassegna MARZO 
DONNA 2016, avente per tema: “Je sto vicino a te" – La Forza delle Donne tra Comunità e 
Territori,  in programma nei mesi di Marzo e Aprile 2016 nella Città di Napoli.

2. Approvare lo schema di Avviso Pubblico che regola le modalità di partecipazione e di 
realizzazione delle attività della rassegna MARZO DONNA 2016, con il relativo schema di 
domanda di partecipazione, allegati al presente provvedimento per divenirne parte integrante 
e sostanziale.

3. Precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa da parte dell'Amministrazione 
Comunale. Le attività proposte per le quali i soggetti esterni manifesteranno interesse non 
prevederanno alcuna remunerazione da parte dell'Amministrazione Comunale, che tuttavia 
contribuirà all'organizzazione degli eventi nella misura delle sue possibilità, prevedendo, tra 
l'altro, ove ve ne sia la fattibilità,  la concessione di spazi comunali a titolo gratuito, fermo 
restando l'obbligo a carico dei soggetti proponenti del pagamento, per la realizzazione degli 
eventi, di ogni spesa per oneri, tasse e tributi dovuti per legge.
Sarà a carico dei richiedenti la responsabilità della buona riuscita dell'evento proposto, anche 
mediante l'uso di attrezzature e personale propri.

4. Prevedere la pubblicazione dell'Avviso di cui al punto 1 e 2 sui portali web del Comune di 
Napoli www.comune.napoli.it e www.vivere.napoli.it.

  All_4098_004_01 copia nota PG 2016/44308 del 21/01/2016. 

  Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe Imperatore

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
l'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Disposizione è conservata in 
originale  negli  archivi  informatici  del  Comune di  Napoli,  ai  sensi  dell'art.  22 del  D.Lgs. 
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087



MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E DI PROMOZIONE 

DELLE POLITICHE DI PARI OPPORTUNITÀ 
DA EFFETTUARSI NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA 

“MARZO DONNA 2016”, AVENTE PER TEMA:
“Je sto vicino a te” – La Forza delle Donne tra Comunità e Territori.

AVVISO PUBBLICO

La Città di Napoli è impegnata da anni nell'attuazione di Politiche di Pari Opportunità. Tra le 
azioni a sostegno di tali politiche, vi è l'annuale appuntamento del “Marzo Donna”, che anche 
quest'anno si intende realizzare attraverso un programma ricco e articolato di iniziative, coin
volgendo le Municipalità, associazioni, organizzazioni ed enti, singole cittadine e cittadini, e 
tutti i soggetti interessati a partecipare attivamente alla riflessione sul tema della rassegna: 
“Je sto vicino a te” – La Forza delle Donne tra Comunità e Territori.
Tale tematica sarà affrontata nella maniera più ampia nell'ambito delle seguenti macroaree: 
alimentazione, corpo, salute e benessere, arte, teatro, danza, cinema, musica, con un'attenzio
ne particolare per l'educazione ai sentimenti, l'ambiente, la  green economy, le professioni e 
l'artigianato.

Possibili eventi da proporre: convegni, conferenze, mostre, eventi artistici, seminari, reading, 
presentazioni di libri e ogni altro format anche innovativo, utile per contribuire alla massima 
diffusione e qualità della manifestazione. 
Le proposte di eventi dovranno attenersi al tema prestabilito.

La rassegna si svolgerà dall'inizio di Marzo e proseguirà per tutto il mese di Aprile 2016.

Le azioni messe in campo dovranno essere mirate a diffondere la cultura delle Pari Opportuni
tà e i temi della cura di sé e del mondo, della socialità e della solidarietà, e dovranno essere 
realizzate in coerenza con gli assi portanti di tali Politiche sia nazionali che comunitarie.  
Le iniziative che verranno proposte dai soggetti interessati dovranno essere improntate alla 
partecipazione e al protagonismo, alla promozione delle opportunità e alla integrazione attra
verso la cultura, l'arte, la formazione professionale e lo scambio di buone prassi. 

Le attività dovranno essere proposte a titolo gratuito. Non è prevista alcuna remunerazione da 
parte dell'Amministrazione Comunale, che tuttavia contribuirà all'organizzazione degli eventi 
nella  misura  delle  sue  possibilità,  prevedendo,  tra  l'altro,  ove  ve  ne  sia  la  fattibilità,  la 
concessione di spazi comunali a titolo gratuito, fermo restando l'obbligo a carico dei soggetti 
proponenti del pagamento, per la realizzazione degli eventi, di ogni spesa per oneri, tasse e 
tributi dovuti per legge.
È a carico dei richiedenti la responsabilità della buona riuscita degli eventi proposti, anche 
mediante l'uso di attrezzature e personale propri.
Per l’installazione di palchi, attrezzature, arredi, buvette e altre strutture semipermanenti, è 
fatto obbligo, per ciascun singolo richiedente/progetto, di provvedere autonomamente a tutte 
le autorizzazioni previste per legge.

Le proposte progettuali  possono contemplare sponsorizzazioni di  enti  pubblici  o privati,  a 
condizione  che  rispettino  quanto  previsto  dal  “Regolamento  per  la  disciplina  della 
sponsorizzazioni  nel  Comune  di  Napoli”,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 21 del 21.6.2012. 

Ogni evento sarà pubblicizzato mediante specifiche azioni di comunicazione, con utilizzo dei 
canali istituzionali del Comune di Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087



Tutto il materiale di comunicazione prodotto dovrà riportare lo stemma ufficiale del Comune 
di Napoli e l'indicazione del soggetto che realizza l'attività. 

Le domande di partecipazione dovranno essere redatte, a pena di esclusione, sulla modulistica 
apposita e sul Formulario di candidatura allegati al presente Avviso, e corredate dalla Docu
mentazione richiesta. 

Possono presentare istanza tutti i soggetti che siano nella possibilità di autocertificare, ai sensi 
e per gli effetti del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, consapevoli delle sanzioni penali previ
ste dall'art. 76 del medesimo DPR, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate:
• l’insussistenza, nei confronti propri e dei componenti degli organi di amministrazione e 
controllo, delle cause di divieto, sospensione o decadenza di cui all’art. 10 della Legge 31 
Maggio 1965 n° 575;
• di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione o situazioni equivalenti;
• di non essere nelle condizioni per cui nei propri confronti, e nei confronti dei membri de
gli organi di amministrazione e di controllo, sia stata emessa sentenza di condanna passata in 
giudicato, ovvero sentenza di assegnazione della pena, ai sensi dell’art. 444 del Codice di Pro
cedura Penale, per qualsiasi reato che incide sulla moralità professionale o per delitti finanzia
ri;
• di utilizzare beni mobili e immobili in linea con tutte le disposizioni vigenti in materia;
• di essere in regola con il pagamento dei tributi comunali, ai sensi del Programma 100 – 
“Le strategie e le azioni per l’incremento delle risorse destinate agli investimenti e allo svilup
po”.

Le istanze dovranno pervenire a mano, entro e non oltre le ore 12:00 del 8 Febbraio 2016, 
presso l'Assessorato alle Pari Opportunità  del Comune di Napoli – Palazzo San Giacomo – 
Piazza Municipio – Napoli, in busta sigillata, con indicazione:
- dell’oggetto dell’Avviso Pubblico: MARZO DONNA 2016;
- del mittente;
- del destinatario (Comune di Napoli – Assessorato alle Pari Opportunità).

La mancata presentazione di quanto richiesto nei termini previsti sarà causa di esclusione.

Le proposte progettuali pervenute saranno valutate a insindacabile giudizio dell’Amministra
zione. 

Il calendario definitivo della rassegna, con indicazione dei progetti selezionati e dei soggetti 
proponenti, sarà pubblicato sul sito istituzionale www.comune.napoli.it.

I soggetti ammessi a svolgere eventi nell'ambito della rassegna sollevano l’Amministrazione 
Comunale da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso terzi comunque connessa alla 
realizzazione e all’esercizio delle attività realizzate. Nessun onere potrà dunque derivare a ca
rico dell’Amministrazione.

Per ulteriori informazioni e contatti: 

Comune di Napoli
Assessorato alle Pari Opportunità
Palazzo San Giacomo 
Tel. 081 7954251 – 081 7954274  
E-mail: assessorato.pariopportunita@comune.napoli.it                    

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087



Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso, si rimanda alla normativa nazio
nale e regionale vigente in materia e ai Regolamenti del Comune di Napoli.

La Consigliera Delegata 
alle Pari Opportunità 
Prof.ssa Simona Marino 

Il Dirigente
Servizio Giovani e Pari Opportunità 
Dott. Giuseppe Imperatore

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087



Allegato 1 – Schema domanda di partecipazione
 

(Su carta intestata del partecipante)

Spett.le Comune di Napoli 
Assessorato alle Pari Opportunità

Piazza Municipio - Palazzo San Giacomo
80133 Napoli

 
MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
CULTURALI E DI PROMOZIONE DELLE POLITICHE DI PARI OPPORTUNITÀ, 
DA EFFETTUARSI NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA MARZO DONNA 2016, 
AVENTE PER TEMA: "Je sto vicino a te" –  La Forza delle Donne tra Comunità e 
Territori.     

Il/La sottoscritt_

Cognome ____________________________ Nome ____________________

Data di nascita ___/___/______

Luogo di nascita: ______________________________ Provincia: _________

Residenza: Comune _________________________________

Via _________________________________________  n. _____________  CAP 
____________

C.F./P.IVA:

Per le associazioni/imprese/cooperative/consorzi etc.:

nella qualità di: (presidente, legale rappresentante) 
___________________________________

della (associazione/impresa etc.) ____________________________________

con sede legale in (indicare l'indirizzo completo) _________________________________
_________________________________________________________________________

C.F./P.IVA:

Recapito telefonico __________________________________

E-mail _________________________________________________

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087



CHIEDE DI PARTECIPARE alla manifestazione

“JE STO VICINO A TE”
La Forza delle Donne tra Comunità e Territori

Dati da inserire nel programma della manifestazione:

Data/e di svolgimento: (devono essere comprese nel periodo marzo-aprile 2016)

Luogo di svolgimento: (max 100 caratteri)

Titolo proposta: (max 120 caratteri)

Oggetto della proposta: (max 150 caratteri)

Partecipanti: (max 250 caratteri)

All'uopo dichiara in regime di autocertificazione (T.U. Approvato con DPR del 28.12.2000, n. 
445):
• di aver preso visione e di accettare pienamente e incondizionatamente tutte le condizioni e 
le prescrizioni previste dall'Avviso Pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale del Ser
vizio Giovani e Pari Opportunità n. 004 del 21.1.2016;
• di partecipare interamente a proprie spese e in propri spazi, senza alcun onere e responsabi
lità per il Comune di Napoli;
• di essere a conoscenza che la partecipazione è gratuita e non è prevista l'erogazione di con
tributi o rimborsi spese.

Allega:
- Proposta evento;
- copia documento di identità in corso di validità.

Data ____________________________

                                                                   Firma

___________________________

Comune di Napoli
Data: 25/01/2016, DISP/2016/0000087


	
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	n. 004 del 21/01/2016
	AVVISO PUBBLICO


		2016-01-22T11:55:23+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




